

Số: /KH-BVM

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bệnh viện Mắt năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 31/01/2024 của Sở Y tế Bình Định về kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Bình Định;

Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bệnh viện Mắt năm 2024 như sau:

I. YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo Quyết định số 5180/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTG ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cán bộ, Nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 32/2023/TT-BYT về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 4791/QĐ-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch pháp chế năm 2024; các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của Sở Y tế về Phổ biến giáo dục, pháp luật.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ, tạo sự chuyển biến, đổi mới mạnh mẽ; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của viên chức, người lao động.

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết tới viên chức, người lao động trong bệnh viện; trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức, người lao động gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của đảng viên, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong ngành y tế.

- Xây dựng, bổ sung hệ thống tài liệu, tủ sách pháp luật phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong bệnh viện.

2. Yêu cầu

- Tập trung phổ biến, giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật về y tế, ưu tiên các văn bản mang tính cấp bách, thời sự trước mắt, những văn bản liên quan đến nhiều đối tượng, những văn bản quy định về chế độ, chính sách trong lĩnh vực y tế.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế được tiến hành thường xuyên, liên tục cho viên chức, người lao động trong bệnh viện.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế phải cụ thể, đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của từng đối tượng, đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả cao.

- Thực hiện việc lồng ghép với các cuộc vận động, các phong trào thi đua cơ sở và có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế với các chương trình quốc gia về y tế.

- Huy động các nguồn lực của cộng đồng và sự hỗ trợ của các tổ chức tham gia vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động chấp hành pháp luật.

- Kết hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế với:

+ Tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác khám chữa bệnh, bảo hiểm xã hội và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

+ Tổ chức tuyên truyền luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan.

+ Quán triệt, triển khai thực hiện các quy định về công tác cán bộ và chính sách cán bộ.

+ Đánh giá hiệu quả việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật về y tế.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ liên quan đến Quyết định số 4791/QĐ-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch pháp chế năm 2024.

- Đề cao vai trò của Đảng trong phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm tính khoa học, tính chuẩn xác, truyền đạt trung thực văn bản; bảo đảm tính đại chúng, phù hợp với đối tượng, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng; chọn hình thức phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ Y TẾ

1. Đối tượng, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế

a) *Phổ biến, giáo dục pháp luật cho viên chức, người lao động trong bệnh viện.*

- Xây dựng và duy trì việc xuất bản Bản tin "Giáo dục sức khỏe" theo hình thức ấn phẩm và chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Y tế. Cung

cấp các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế và các văn bản có liên quan thông qua Cổng Thông tin điện tử của Sở Y tế và các Cổng Thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc giúp các đơn vị, địa phương và người dân khai thác.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo để triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về y tế: Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 32/2023/TT-BYT về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 5162/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh ban hành chương trình trọng tâm công tác tư pháp tỉnh Bình Định; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế ban hành quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 29/2021/TT-BYT ngày 24/11/2021 hướng dẫn hoạt động đào tạo chuyên môn về y tế lao động; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 (và các văn bản hướng dẫn thực hiện); Luật Thi đua, khen thưởng, số 06/2022/QH15 ngày 15 tháng 6 năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (và các văn bản hướng dẫn thực hiện của UBND tỉnh); Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ Về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, có hiệu lực thi hành từ ngày 22 tháng 02 năm 2023 (và các văn bản hướng dẫn thực hiện); Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập. Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

- Phổ biến, quán triệt gắn với việc triển khai kế hoạch thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về y tế hoặc có liên quan đến y tế mà bệnh viện có trách nhiệm thực hiện theo quy định.

- Tham gia, phối hợp xây dựng, hoàn thiện thể chế chính sách về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp; chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2024.

- Phối hợp thực hiện sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp triển khai thực hiện các đề án, chương trình phối hợp, Đề án về PBGDPL, hoà giải ở cơ sở theo hướng tăng cường công tác quản lý nhà nước.

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Triển khai thực hiện các nhóm tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- Tăng cường các hoạt động công nghệ thông tin.

- Phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính.

- Đẩy mạnh công tác PBGDPL về quyền con người gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”; 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

- Phổ biến định hướng các quy định về chính sách, pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

b) Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho nhân dân

- Tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về y tế gắn trực tiếp với cuộc sống của nhân dân, các chế độ, chính sách, các quy định trong lĩnh vực y tế gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân.

- Các văn bản quy phạm pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

- Chú trọng đến việc phổ biến, giáo dục các quy định về nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, làng văn hóa-sức khỏe, vệ sinh phòng chống dịch bệnh theo từng mùa, phòng chống dịch Covid-19, phòng chống tai nạn thương tích,...

Chú ý đến việc phổ biến các chế độ chính sách trong khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các chính sách đặc thù khác trong chăm sóc sức khỏe.

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị để phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về y tế, giới thiệu các văn bản Luật, Pháp lệnh mới, các văn bản pháp luật có liên quan theo từng chuyên đề và phù hợp với từng đối tượng.

- Đăng tải các văn bản Luật, Pháp lệnh mới, các văn bản pháp luật có liên quan, trên chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật Trang thông tin điện tử bệnh

viện để thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tiễn, chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật bằng hình thức linh hoạt, phù hợp như: điện thoại, tọa đàm, buổi sinh hoạt tập thể... để truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến viên chức, người lao động tại bệnh viện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng TC-HC-TC là đầu mối phối hợp các khoa, phòng tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Tham mưu cho lãnh đạo bệnh viện chỉ đạo công tác phổ biến và giáo dục pháp luật về y tế trong bệnh viện. Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo gửi về Sở Y tế theo quy định (báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 12/5/2024, báo cáo năm gửi trước ngày 12/11/2024).

- Phụ trách các Khoa/Phòng có trách nhiệm phổ biến cho viên chức, người lao động trong Khoa/Phòng các văn bản luật do bệnh viện thông báo, gửi thư điện tử cho các Khoa/Phòng và đăng tải trên trang website của bệnh viện; tạo điều kiện cho nhân viên trong Khoa/Phòng được cập nhật văn bản luật kịp thời.

- Phòng TC-HC-TC có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phổ biến các văn bản liên quan đến lĩnh vực: tài chính, tổ chức cán bộ, dân chủ, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, thi đua khen thưởng....

- Khoa Dược có trách nhiệm phối hợp với Phòng TC- HC- TC trong việc tổ chức phổ biến các văn bản liên quan lĩnh vực Dược cho viên chức, người lao động trong bệnh viện.

- Phòng KHTH-CĐT, phòng ĐD-QLCL-CNTT có trách nhiệm phối hợp với Phòng TC-HC-TC trong việc tổ chức phổ biến các văn bản liên quan đến:

- + Các quy chế, quy trình chuyên môn
- + Các văn bản quy phạm pháp luật công tác chuyên môn
- + Quy chế bệnh viện;
- + Các quy định về chuyên môn kỹ thuật y tế, đạo đức của thầy thuốc, nhân viên y tế.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bệnh viện Mắt năm 2024, đề nghị các khoa phòng tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết